
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  87Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 169/2023-DAF/CGP, BELÉM, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006377;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para os municípios de Redenção - 20 à 25/01/2023, 
Santana do Araguaia/Conceição do Araguaia– 26/01 à 06/02/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO nos referidos muni-
cipios.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933 /1

Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 167/2023-DAF/CGP, BELÉM, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006411;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de São 
Félix do Xingú para os municípios de Redenção - 20 à 25/01/2023, Santana 
do Araguaia/São Félix do Xingú – 26/01 à 06/02/2023, a fim de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO nos referidos municipios.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 165/2023-DAF/CGP, BELÉM, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006194;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Redenção no período de 04 à 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, na qual contemplará a Operação Carnaval 2023, 
bem como desenvolver ações determin adas pela DTO.

nome matricula
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 164/2023-DAF/CGP, BELÉM, 23/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2004048;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Almeirim no período de 20/01 à 07/02/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de formação de 
agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 228/2023-DAF/CGP, BELÉM, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2007495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e /12) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Redenção – 30/01 à 02/02/2023, São Geraldo 
do Araguaia – 03/02 à 06/02/2023, São Domingos do Araguaia – 07/02 
à 09/02/2023, Rondon do Pará/Belém – 10/02 à 13/02/2023, a fim de 
compor a equipe para realizar vistoria predial e documental como: Cre-
denciamento Renovação de Credenciamento, mudança de endereço, sanar 
pendencias predial e documental nos CFCs nos municipios acima citados.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3

Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 229/2023-DAF/CGP, BELÉM, 26/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005592;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e /12) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Dom Eliseu – 27/02 à 03/03/2023, Mãe do Rio – 
04/03 à 08/03/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 09/03 à 15/03/2023, 
a fim de realizar relatório das CIRETRANs da visita técnica de manutenção 
preventiva e corretiva nos computadores e redes e demais necessidades, 
incluindo à agência que sofreu reformas recentes.

nome matricula
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057 /1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495 /1
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 226/2023-DAF/CGP, BELÉM, 25/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2006702;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 22 à 24/01/2023, a fim de 
fazer cobertura da inauguração da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475 /1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 124/2023-DAF/CGP, BELÉM, 18/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2002015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de São Geraldo do Araguaia – 01/02 à 03/02/2023, 
Eldorado do Carajás – 04/02 à 07/02/2023, Canaã dos Carajás – 08/02 à 
11/02/2023, Xinguará/Belém – 12/02 à 17/02/2023, Tucumã – 23/02 à 
25/02/2023, São Félix do Xingú - 26/02 à 28/02/2023, Redenção – 01/03 
à 03/03/2023, Conceição do Araguaia/Belém – 04/03 à 07/03/2023, a 
fim de realizar vistoria técnica/fiscalização para análise das atividades das 
empresas que serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras 
de Placas de identificação Veicular – EPIV, conforme PORTARIA Nº550/2022-
DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 900289


